
Bestyrelsesmødet
i Det kgl. danske Landhusholdningsselskab

Fredagen den 14. Decem ber 1917.

T i i  Stede var P ræ sidenterne: Lensgreve F. Moltke, 
K am m erherre Carl Bech og Professor T. Westermann. 
Af Bestyrelsesraadet var m ødt d ’H r r . : Gaardejer H. A n
dersen, Uggeløse, L andbrugslæ rer K. Bak, S tarupgaard , 
Professor, Dr. med. B. Bang, Frederiksberg, Professor
B. Bøggild, Frederiksberg, F orpagter A. P. Damsgaard- 
Sørensen, B jellerup L adegaard, P roprietæ r V. Jespersen, 
Næsbyhoved, K am m erherre N. Juel, M ejlgaard, Forpagter
O. J. Knipschildt, K øbenhavn, Inspektør ./. P. Leeg aard, 
Rosvang, Baron G. Lerche, B irkendegaard, P roprietæ r
P. Nielsen, N ordbygaard, P roprietæ r P. Olufsen, Q vistrup, 
K litp lantør V. Pinholt, Vejers, Gaardejer P. P. Pinstrup, 
G odensgaard, F o rstander H. J. Rasmussen, Næsgaard, 
L ensbaron Rosenkrant:, R osenholm , Hofjægerm ester
C. Sehestedt-Juul, R avnholt, Forpagter Setchau-Hansen, 
A lslevgaarden, Baron ,/. Wedell-Neergaard, Svenstrup, og 
P roprietæ r ,/. Willumsen, Anhof.

Da der vil blive givet Meddelelse i Referatet af Ge
neralforsam lingen om Valgene, om Optagelse af Med
lem m er, om Godkendelse af Selskabets Regnskab for 
1916— 17 sam t om de Heste paa Dagsordenen opførte 
Sager, som ogsaa findes paa D agsordenen for General
forsam lingen, henvises her til Referatet fra denne, som 
vil blive optaget i T idsskriftets næste Hefte. Kun skal 
følgende refereres her.
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Godsejer A. Bech, K rusesm inde, der — valgt af 
Landboforeningerne i Sorø Amt —  h ar haft Sæde i 
Bestyrelsesraadet siden 1901, h a r ikke ønsket Valg og 
vil blive afløst af F o rstander ,/. K. Jensen, Haslev L and
brugsskole. Den ledende Præ sident, Lensgreve Moltke, 
bragte Godsejer Bech en hjertelig T ak  for behageligt og 
loyalt Sam arbejde i B estyrelsesraadet.

Professor Westermann m eddelte, at der fra Statens 
P lanteavlsudvalg  var rette t H envendelse til Selskabet 
om at afstaa det Værelse, der nu benyttes af dettes 
Sekretæ r, hvorved Udvalget vilde faa 3 sam m enstødende 
Værelser til Ilaadighed. Henvendelsen m otiveredes ved 
P ladsm angel, idet navnlig  Udvalgets Overtagelse a f F o r
søg vedrørende Havebrug havde foranlediget en betyde
lig Forøgelse af P lan teav lskontorets Arbejde. E n Ud
videlse af Lokalerne var derfor bleven nødvendig, og - 
P lanteavlsudvalget saa sig da desværre nødsaget til a t 
flytte, hvis Selskabet ikke m ente at kunne afstaa det 
næ vnte Værelse. P ræ sidiet havde nogen Betænkelighed 
ved at' im ødekom m e det frem satte Krav, m en da m an 
af forskellige G runde ønskede a t beholde P lanteavls
udvalget som Lejer, og da økonom iske Hensyn des
uden talte for at søge Selskabets Lejeudgift form indsket, 
m ente m an at burde stille sig im ødekom m ende.

Sagens Afgørelse hastede im idlertid  saa meget, at 
der ikke var Lejlighed til a t behandle den i et Be
styrelsesm øde, og m an gik da ind paa at afstaa Væ
relset m od en Forhøjelse i P lanteavlsudvalgets Leje fra 
1000 Kr. til 1600 Kr. aarlig og under Forudsæ tn ing  af, 
a t alle Udgifter ved O m ordningen afholdes af Udvalget.

Denne O m ordning vil im idlertid medføre, a t Sel
skabet kom m er til a t savne P lads til H ovedparten af 
sin nuvæ rende Sam ling af Bøger og T idsskrifter, der 
om fatter 3500—4000 Bind selvstændige Værker og ca. 
2000 Aargange af T idsskrifter i indbunden  og u in d b u n 
den Stand.

Om Anvendelsen h eraf ønsker P ræ sidiet nu gerne
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a t høre Bestyrelsens Mening. Den paagældende Del af 
Sam lingen bliver efter Meddelelse fra Sekretæ r Hertel 
kun meget lidt benyttet og vil uden Afsavn for Sel
skabet og dets F unktionæ rer kunne undværes, og P ræ 
sidiet h a r derfor vedtaget a t foreslaa Bestyrelsen, at 
det tilbydes Landbohøjskolens Bibliotek at udtage, hvad 
det m aatte ønske, og a t m an dernæ st fordeler det øv
rige, der kan  afhæ ndes, til Institu tioner og Personer, 
der m aa antages at kunne gøre denne L itte ratu r frugt
bringende.

Der førtes om Forslaget nogen D iskussion, under 
hvilken der frem sattes Ø nske om , at ogsaa L andbrugs
skolerne og eventuelt Landboforeningerne kunde faa 
Del i de Bøger, Selskabet m aa skille sig a f m ed. Det 
oplystes im idlertid, at langt den overvejende Del a f 
disse Bøger bestaar af gamle Aargange af udenlandske 
T idsskrifter, udenlandsk  Statistik, Stam bøger osv., som 
form entlig vil have ringe Interesse for Skoler og F o r
eninger. — Præsidiets Forslag blev tiltraad t af Be- 
styrelsesraadet.

Sekretær Hertel m eddelte, a t Selskabet havde fra 
M inisteriet faaet sendt til E rklæ ring et Andragende 
fra 5 navngivne Mænd, i hvilket de ansøger om 
Koncession paa Udnyttelsen af V andkraften i Guden- 
aaen til F rem stilling af elektrisk Energi ved Anlæg af 
en O pstem ningsdæ m ning over G udenaaen neden for 
T angeaaens Udløb og Uddybning af Aaen fra Tange til 
Bjerringbro m ed tilhørende Anlæg a f en K raftstation 
ved Dæm ningen. Realisationen at dette Anlæg vil m ed
føre, at et paa begge Sider a f G udenaaen om tren t til 
Kongensbro beliggende Areal paa ca. 1000 T dr. Ld. med 
derpaa værende ca. 20 beboede Gaarde og H use gaar 
under Vand. Koncessionssøgerne h a r været ledede af 
den Overbevisning, a t m an m ed det stadigt stigende 
F orbrug af elektrisk Energi her i L andet ikke vil kunne 
forsvare længere a t lade henligge ubenyttet en saa stor 
V andkraft som den, hvorom  her er Tale og som efter
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de foretagne Beregninger anslaas til gennem snitlig ca. 
600 Miil. m 3 pr. Aar. Hvis hele denne Vandm ængde 
kunde udnyttes fuldtud, vilde der herved kunne frem 
bringes en Energim ængde af 15 Mili. eff. H. K. T im er 
pr. Aar, hvilket om sat til E lektricitet svarer til 10 Mili. 
K. W . T im er pr. Aar, men i P raksis vil m an ikke 
kunne regne med en saa høj U dnyttelse og vil for
m entlig neppe kunne naa højere end til gennem snitlig 
ca. 6 Mili. K. W . T. aarlig.

T anken  er selvfølgelig ikke at etablere en K onkur
rence med E lektricitetsvæ rkerne i Omegnen. T væ rt
im od er det Meningen kun at frem bringe den elektri
ske Energi og at søge denne afhæ ndet til Om egnens 
E lektricitetsvæ rker til en billigere Pris end den, hvortil 
disse selv kan frem bringe den, sam t til større industri
elle V irksom heder o. lign., som ikke kan forsynes fra 
de bestaaende Værker.

De 5 Mænd ansøger nu dels om Koncession paa 
U dnyttelsen af V andkraften i G udenaaen, dels om Mi
nisteriet vil udvirke en Lov, der i det om handlede 
Øjemed tillader E kspropria tion  af de til Anlæget for
nødne Arealer m. m.

Da Selskabet fik Andragendet til B ehandling, gik 
det ud fra, at det var med H ensyn til Spørgsm aalet 
om , hvorvidt den med det paateenkte Anlæg forbundne 
Sam fundsnytte er tilstræ kkelig stor til at begrunde Ned
læggelsen af ca. 20 Huse og Gaarde, a t M inisteriet øn 
skede Selskabets Udtalelse.

F o r at faa dette Spørgsm aal belyst, nedsatte Sel
skabet et Udvalg, der b a r bestaaet af følgende: S tats
konsulen t K. Hansen (Form and), S tatskonsulent F. Hansen, 
K ontorchef Holck Colding i M inisteriet for offentlige Ar
bejder, A m tsraadsm edlem , Landvæ senskom m issæ r M. 
Huli, Lysbro, og Folketingsm and, Husejer S. Svendsen. 
Efter a t dette Udvalg havde drøftet Sagen indgaaende 
og bl. a. afholdt et Møde i B jerringbro, ved hvilken 
Lejlighed det besaa det paagældende Terræ n, sam t ind-
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og Værdien af de Arealer, som tænkes oversvøm m ede, 
afgav det en udførlig Betæ nkning til Selskabet. Det 
frem hæver, at de paagældende Jo rder i det store og 
hele (bortset fra nogle Arealer ved Tange og Ans) gen- 
nem gaaende er af en yderst ringe Beskaffenhed. Efter 
a t Udvalget udførligt h a r gennem gaaet denne Side af 
Sagen, frem hæver det, al det ikke er b lind t for, a t en 
E kspropria tion  af det om handlede Areal m aa anses for 
et overordentligt Indgreb i de private Interesser, ligesom 
det ikke kan  anses for at være uden Betænkelighed at 
kræve et saa stort Antal beboede E jendom m e nedlagte, 
men Udvalget m ener dog, al naar m an sam m enligner 
disse Arealers tarvelige H østvæ rdier med den Besparelse, 
som ved Anlæget af G udenaavæ rket kan ventes ind 
vunden for de Byer og O plandscentraler, der m aatte 
benytte dette frem for egne Værker, m aa det dog for
m enes, at Sagen h a r en saa betydelig alm en Interesse, 
a t Udvalget kan  anbefale, at A ndragendet fremmes, 
naar visse Betingelser, som det opstiller, bliver opfyldte. 
Disse Betingelser gaar fortrinsvis ud paa at sikre de 
paagældende Grundejeres Interesser. Saaledes foreslaar 
Udvalget bl. a., a t der sikres dem en rundelig E rsta t
ning for de eksproprierede Arealer, og at Koncessions
haverne eventuelt skal være pligtige til, hvor det for
langes, at ekspropriere hele Ejendom m e i saadanne 
Tilfælde, hvor Borltagelsen af de til en E jendom  hø
rende gode Jo rder forringer denne i væsentlig Grad. 
Endvidere foreslaar Udvalget under H ensyn til den 
U lem pe, som Oversvøm m elsen af de paagældende 
Arealer m aa antages at være for de K om m uner, der 
berøres af Anlæget, al der sikres Beboerne i disse Ad
gang til E lektricitet fra Værket til eventuelle kom m u
nale Vanker til den laveste Pris, til hvilken Gudenaa- 
væ rket m aatte levere E lektricitet til andre Værker.

Selskabet modtog denne B etænkning i O ktober 
M aaned, m en oversendle den først til M inisteriet den
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4. December. Grunden hertil var, at der i M ellemtiden 
fra 55 Grundejere var indsendt en Protest mod, a t der 
gives K onsortiet Koncession paa det paatæ nkte Anlæg 
m ed Ret til at ekspropriere deres Jorder. Denne P ro
test sendte Selskabet til Udvalget med Forespørgsel, om 
den gav det A nledning til at æ ndre noget i dets Be
tæ nkning. Den 2. December modtog Selskabet en Skri
velse fra Udvalget, der erklærer, at det in tet h a r at til
føje i Betænkningen, da det i denne ikke alene h ar 
søgt at varetage Beboernes In teresser for de Forholds 
V edkom m ende, som anføres i Protestskrivelsen, men 
ogsaa for liere P unk ters V edkom m ende er gaaet ad 
skilligt videre i sine Krav til de eventuelle K oncessions
havere end Protestens U nderskrivere.

Der førtes om denne Sag en livlig F orhandling , 
under hvilken Udvalgets Form and, S tatskonsulen t K. 
Hansen, var til Stede og gav forskellige Oplysninger 
om Sagen.


